

Số: /BC-UBND

Việt An, ngày tháng 11 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Việt An

Thực hiện Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT ngày 31/8/2025 của Bộ Công an và Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai; Kế hoạch số 104/KH-BCĐ ngày 03/10/2025 của Ban Chỉ đạo 515 thành phố Đà Nẵng, UBND xã Việt An đã xây dựng Kế hoạch số 33/KH-BCĐ ngày 10/10/2025 để triển khai Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã. UBND xã Việt An báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Công văn số 121-CV/ĐU Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện thắng lợi Chiến dịch hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai; tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID.

Ban hành Quyết định số 238/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai tại xã Việt An; Quyết định số 32/QĐ-BCĐ ngày 10/10/2025 về Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể và quy định rõ cơ chế phối hợp, báo cáo cho từng thành viên; Kế hoạch số 33/KH-BCĐ ngày 10/10/2025, xác định rõ lộ trình 3 giai đoạn; Quyết định số 34/QĐ-BCĐ ngày 15/10/2025 thành lập 06 Cụm công tác và 23 Tổ công tác tại 23 thôn; Công văn số 395/UBND-PKT ngày 15 tháng 10 năm 2025 về việc triển khai thu thập thông tin phục vụ Chiến dịch "Làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai" trên địa bàn xã Việt An.

Công tác quán triệt, tập huấn nghiệp vụ cho các Tổ công tác đã được thực hiện theo đúng kế hoạch, các thành viên nắm rõ quy trình, nghiệp vụ thu thập thông tin.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác Tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được xác định "đi trước một bước", triển khai đồng bộ, đa dạng theo Kế hoạch số 256/KH-UBND. Đã huy động các hình thức: thường xuyên phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh; tuyên truyền bằng xe lưu động trên các tuyến đường chính, khu dân cư, tuyên truyền trực quan (băng rôn, khẩu hiệu) tại trụ sở UBND, nhà văn hóa thôn, phổ biến thông tin trên các nền tảng số (Zalo,

Facebook) để thông báo lịch làm việc, hướng dẫn người dân chuẩn bị giấy tờ, đồng thời lồng ghép nội dung trong các buổi họp dân, sinh hoạt chi bộ, chi hội đoàn thể. Qua công tác tuyên truyền 100% hộ dân đã nắm rõ mục đích, ý nghĩa và lợi ích của Chiến dịch nên tạo sự đồng thuận và hợp tác cao trong nhân dân.

## 2. Công tác tổ chức thu thập, rà soát

Với phương châm "**đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng Giấy chứng nhận**", 23 Tổ công tác ở thôn, dưới sự đôn đốc của 06 Cụm trưởng và các Ủy viên BCD phụ trách, đã đồng loạt ra quân. Các Tổ công tác đã trực tiếp đối chiếu thông tin trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCN), Căn cước công dân (CCCD) của người dân và hướng dẫn người dân ký vào Phiếu thu thập thông tin (Mẫu số 01).

## 3. Kết quả dữ liệu

Chiến dịch triển khai trên địa bàn xã Việt An diễn ra từ ngày 10/10/2025 và kết thúc vào ngày 30/10/2025, đảm bảo hoàn thành tiến độ theo Kế hoạch số 33/KH-BCD. Đến nay, xã Việt An đã cơ bản hoàn thành mục tiêu Chiến dịch. Kết quả thu thập cụ thể như sau:

- Tổng số phiếu thu thập: **4.607** phiếu.
- Tổng số Giấy chứng nhận (GCN) đã thu thập, đối chiếu: **4.854** GCN.

## 4. Công tác phối hợp, làm sạch và bàn giao

Chỉ đạo Công an xã (Phó Trưởng ban BCD) phối hợp chặt chẽ với Bộ phận Thường trực (Phòng Kinh tế) trong việc tiếp nhận danh sách, tổ chức tra cứu, đối soát 100% thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đảm bảo tiêu chí "sạch" của dữ liệu.

Toàn bộ **4.607 phiếu** và thông tin của **4.854 GCN** đã được rà soát, đối chiếu, làm sạch và đã hoàn tất việc bàn giao toàn bộ hồ sơ, dữ liệu trên cho Văn phòng đăng ký đất đai để phục vụ công tác số hóa, đồng bộ lên CSDL quốc gia.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ

**1. Đánh giá chung:** Chiến dịch tại xã Việt An đã hoàn thành và vượt các mục tiêu đề ra theo tiến độ. Kết quả này có được nhờ: Sự chỉ đạo quyết liệt, sát sao của Thường trực Đảng ủy xã và Ban Chỉ đạo 515 thành phố. Sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, đặc biệt là 23 Tổ công tác ở thôn và lực lượng Công an xã. Công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, giúp người dân hiểu rõ quyền lợi và trách nhiệm, từ đó tự giác hợp tác. Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức thực hiện còn gặp những khó khăn sau:

- Một số hộ dân vẫn còn e ngại trong việc cung cấp thông tin.
- Một số hộ sau khi tách riêng xây dựng nhà ở nhưng chưa làm thủ tục cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất ở hoặc được cấp GCN nhưng không phải là đất ở;

- Một số hộ dân đi làm ăn xa nên công tác liên hệ thu thập hồ sơ gặp nhiều khó khăn

- Một số trường hợp nhiều hộ cùng sinh sống trong một nhà hoặc một thửa đất, do đó thu thập chỉ 01 phiếu và 01 Giấy chứng nhận của một hộ.

**2. Nhiệm vụ trong thời gian đến:** BCD của xã, Các cụm phụ trách tiếp tục phối hợp với 23 tổ ở 23 thôn rà soát nếu có trường hợp phát sinh thì kịp thời cập nhật báo cáo bổ sung.

### **3. Kiến nghị**

- Sớm tổ chức số hóa, đồng bộ toàn bộ dữ liệu do xã Việt An cung cấp lên CSDL quốc gia về đất đai.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương trong việc tái cấu trúc quy trình, thủ tục hành chính về đất đai để người dân sớm được hưởng lợi ích từ cơ sở dữ liệu "Đúng - Đủ - Sạch - Sống".

Trên đây là Báo cáo kết quả Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Việt An, UBND xã kính báo cáo Ban Chỉ đạo 515 thành phố và các cơ quan liên quan xem xét, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 515 thành phố Đà Nẵng (B/cáo);
- Sở NN và MT thành phố Đà Nẵng (B/cáo).
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- BCD 515 xã;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Thanh Phương**